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Anotace

Cílem práce je na základě dobových dokumentů (archivních materiálů, tisku a právních

předpisů) a dotazování pamětníků z řad tehdejších pracovníků popsat podmínky vzniku Rádia

Profil, první soukromé rozhlasové stanice ve východních Čechách, a také první období jejího

fungování. Tato problematika je chápána jako konkrétní příklad transformačních procesů

odehrávajících se v celé české (nejen) mediální krajině. Přičemţ klíčový je přechod od

elektronických médií vlastněných státem k duálnímu systému vysílání, tedy koexistenci

vysílání veřejné sluţby (provozovatelů vysílání ze zákona) a soukromého vysílání (drţitelů

licencí).

Annotation

The goal of this work is to describe (on the basis of archival sources, topical newspapers and

magazines, legal enactments and interviews with personal observers) the emergence of the

first private radio station in Eastern Bohemia in the beginning of nineties. This is seen as an

example of wider transformation processes within the whole Czech media area. The state

owned and controlled electronic media were substituted by private (mostly commercial)

media and the statutory public-service broadcaster.
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1. Úvod

1. 1. Úvod do problematiky

Od pádu komunistického reţimu v Československu uplynulo ve chvíli, kdy píšu tuto práci,

přesně dvacet let. Toto relativně krátké období přineslo (zejména ve svých počátcích)

radikální změny ve společnosti a samozřejmě také v krajině tuzemských médií.

Při pohledu do historie nebo za hranice naší republiky můţeme pozorovat, ţe při změně

politického reţimu se často mění také mediální systém. „Sametová revoluce“ v listopadu a

prosinci 1989 odstartovala proces postupného přechodu české společnosti od autoritářského

reţimu sovětského typu k obnovené demokracii s trţní ekonomikou. A transformovala se také

média.

Před listopadem 1989 měly tzv. hromadné sdělovací prostředky podle marxisticko-leninské

teorie ţurnalistiky funkci „kolektivního agitátora, propagandisty a organizátora“.
1
Určujícím

znakem tehdejší mediální krajiny byla nepřítomnost konkurence k státnímu monopolu na

vydávání tisku, provozování rozhlasového a televizního vysílání i agenturního zpravodajství.

S přechodem k liberálně demokratickému reţimu začala být média chápána jako prostor pro

konkrétní vyjádření svobody projevu a informací. Měla být „arénou názorů“ i „hlídacím psem

demokracie“. Ani jedna z těchto úloh však nebyla prakticky zcela naplněna. Postupně se

podařilo ustavit duální systém vysílání, kde vedle sebe fungují provozovatelé soukromého

vysílání a vysílatelé veřejné sluţby, ale novináři a noví majitelé médií bez zkušeností

se soukromým podnikáním časem poznali, ţe i média jsou především nástroji generování

zisku. Trţní prostředí se vţdy řídilo a řídí logikou maximalizace zisků a minimalizace

nákladů. Jen tak je moţné přeţít.

Proces transformace československých/českých médií lze vyloţit v rovině ekonomické,

kulturní a politické. Je také moţné sledovat změny v představách o roli a významu médií (ve

dvou hlavních liniích, v představě „liberálně demokratické“ a „příkaznické“
2
). Transformaci

1
Agitace se upíná zejména k bezprostřední zkušenosti mas a ve srovnání s propagandou je proto více méně

lokální, má výraznější záměr přispívat k praktické orientaci, probíhá intenzivněji a rozvíjí se rychleji a

dynamičtěji v čase. (Viz: HUDEC, V.: Úvod do marxisticko-leninské ţurnalistiky. Díl I-II. SPN, Praha 1978.)

2
Tyto termíny pouţívá J. Jirák v eseji Masová média a česká společnost (Viz: JIRÁK, J., et al. 10 let v českých

médiích. Praha: Portál, 2005.)
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tuzemských médií můţeme i periodizovat, a to různými způsoby.
3
B. Köpplová a J. Jirák se

drţí dělení polského sociologa médií Karola Jakubowicze
4
. S vyuţitím jeho obecné

periodizace předkládají moţné vymezení tří fází transformace českých médií
5
.

1. fáze: odstátňování odehrávající se ve znamení „odpoutání se od starých pořádků“

(1990–1991)

klíčové momenty: přijímání nové legislativy a odpoutání médií od státu a politických

stran, změny obsahu mediální produkce, tolerance k nelegálním postupům při

zakládání soukromých médií (tyto postupy byly chápány jako součást odstátnění)

2. fáze: privatizace odehrávající se ve znamení „směřování k novým pořádkům“ (1992–

1993)

klíčové momenty: privatizace médií, tedy vytváření struktur vlastníků médií, rozvoj

reklamního trhu, komercializace mediální produkce a ustavování regulačních orgánů

3. fáze: komercializace odehrávající se ve znamení „konsolidace poměrů“ (1994)

klíčový moment: důraz na ekonomický úspěch médií

Karol Jakubowicz poznamenává, ţe po roce 1989 musely země střední a východní Evropy

redefinovat svůj mediální systém na základě normativní teorie médií a konceptů role médií a

ţurnalistiky ve společnosti. Tento normativní pohled se odrazil v (ne)nastolování regulačních

principů a vysílání veřejné sluţby. Právě úspěšné zavedení vysílání veřejné sluţby lze

povaţovat za skutečný test transformace. V mediální politice všech postkomunistických zemí

3
Například Václav Moravec vymezuje tři fáze utváření nového mediálního systému, zejména s ohledem na

oblast rozhlasového vysílání:

1. údobí: Pokládání základů duálního systému v letech 1990–1992.

2. údobí: Od vzniku standardní regulační instituce v duálním systému vysílání v březnu 1992.

3. údobí: Od roku 1997 dosud (do r. 2001, kdy byl přijat nový zákon o elektronických médiích).

(Viz: MORAVEC, V. Deset let duálního systému rozhlasového vysílání (1989–1999). In Svět rozhlasu: bulletin

o rozhlasové práci, č. 3. Praha: Český rozhlas, 2000.)

4
In: JAKUBOWICZ, K. Rude Awakening: Social and Media Change in Central and Eastern Europe. Cresskill,

N.J. : Hampton Press, 2006.

5
KÖPPLOVÁ, B.; JIRÁK, J. Masová média a česká společnost 90. let 20. stolení: průběh a důsledky

transformace českých médií. In: Česko a Rakousko po konci studené války: různými cestami do nové Evropy.

Ústí nad Labem: Kaiserová Kristina - Albis International, 2008.
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střední a východní Evropy lze podle Jakubowicze nalézt společné znaky, a to: tendenci

chránit národní kulturu a národní mediální trh, strach z vnější dominance a především snahu

uchovat tradiční definici médií jako politických, kulturních a vzdělávacích institucí. Přitom

byly téměř opomíjeny technické a ekonomické dimenze médií.
6

Všeobecně přijímaný názor, ţe události ve střední a východní Evropě v roce 1989 přinesly

skutečně revoluční změny na poli médií, zpochybňuje Colin Sparks v knize Communism,

Capitalism and the Mass Media. Ten zmiňuje odlišný vývoj v oblasti tisku a vysílání. Krajina

tištěných médií se po roce 1989 rychle roztříštila a nový systém lze nazvat „orientovaným na

trh“. Naopak v oblasti vysílání (především televizního, ale i rozhlasového) sleduje velkou

míru kontinuity, a to především strukturální a personální. Ve vysílacích médiích zůstali u

moci představitelé komunistické nomenklatury. V Československu byla podle Sparkse snaha

vytvořit alternativní model fungování médií, nezaloţený ani na principech systému

komunistického, ani kapitalistického. Ovšem ani „stará nomenklatura, ani její noví západní

přátelé“ neměli zájem na „třetí cestě“, která by vystavila média demokratické kontrole, ať uţ

ze strany mediálních pracovníků nebo běţných obyvatel. Sparks tvrdí, ţe v roce 1989 došlo

v Evropě k politickým, ne sociálním revolucím. Sociální kontinuita byla zachována díky

tomu, ţe se média v některých ohledech příliš netransformovala. Autor přitom zavrhuje stále

ještě pouţívanou terminologii „Čtyř teorií tisku“
7
, jako naprosto nevyuţitelnou pro popis a

osvětlení reality a historických změn. Zastává názor, ţe neexistuje jednotný hodnotový

systém, který by v různých zemích beze zbytku ovlivňoval sociální instituce a mediální

systém.
8

1.2. Volba tématu a stanovení hypotéz

Za objekt zájmu jsem si vybrala transformaci rozhlasového vysílání v Pardubicích po roce

1989. Stěţejní pro mě bylo období 1989–1992, spadající tedy podle uvedené periodizace do 1.

a částečně 2. fáze transformace médií. Přitom jsem se ale rozhodla věnovat část své práce i

6

[…]


Foto: Ivan Ladýř: Rozhlas Pardubice 45 let. 7-8/1990, s. 180
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Tři zaměstnanci samostatného krajového studia Československého rozhlasu v Pardubicích v roce 1958. Zprava

zvukový technik Miroš Svatoň, pozdější šéf zvukového oddělení Národního divadla, uprostřed Jan Kalhous,

redaktor, první zleva vedoucí studia Stanislav Zářecký, populární sportovní reportér ve sluţbách sportovní

redakce praţské stanice Čs. rozhlasu.

Foto: soukromý archiv Ivana Ladýře

Odpočinek na schodech Vodákovy vily. Zleva Ota Stejskal, ve dveřích Miroš Svatoň.

Foto: soukromý archiv Ivana Ladýře

151

Miroslav Kučera, od roku 1961 vedoucí Okresního rozhlasového studia v Pardubicích.

Foto: soukromý archiv Miroslava Kučery

Tenisové kurty se nacházejí nedaleko Vodákovy vily, dlouholetého sídla rozhlasu. Ke zdejší tenisové společnosti

patřil i zpravodaj Čs. rozhlasu v Praze Ivan Ladýř, v popředí v brýlích, který pro své spoluhráče z klubu

připravoval dokonce parodická rozhlasová pásma (např. imitující vysílání BBC, Hlasu Ameriky nebo Radia

Tokio). Druhá polovina 60. let.

Foto: Miroslav Mikulecký, archiv autora
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Vlevo vepředu zpěvačka Helena Vondráčková ještě jako studentka při poslechu jedné ze svých prvních

rozhlasových nahrávek v pardubickém studiu královéhradeckého rozhlasu asi v roce 1964. U mixáţního pultu je

zvukový technik Jaroslav György, nad ním Miroš Svatoň, od něj vpravo vedoucí hudebního oddělení Čs.

rozhlasu HK Jaroslav Andrejs, vlevo vzadu tatínek Heleny, pan J. Vondráček.

Foto: Miroslav Mikulecký, ze soukromého archivu Ivana Ladýře

Další z fotografií Heleny Vondráčkové při natáčení v pardubickém rozhlasovém studiu.

Foto: Miroslav Mikulecký, ze soukromého archivu Ivana Ladýře
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Vizitka Zuzany Novákové, redaktorky pardubického ORS, 80. léta.

Foto: soukromý archiv autorky

Zleva: Naděţda Zálešáková-Jandová (redaktorka chrudimského ORS a novin Budovatel), Vlastimil Novák

(redaktor Čs. rozhlasu Hradec Králové) a Zuzana Nováková (redaktorka pardubického ORS). Rok 1987.

Foto: K. Tejkl
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Odpovědi na anketu o ORS zveřejněnou v Záři, 1986.

Foto: soukromý archiv J. Zváry
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Odpovědi na anketu o ORS zveřejněnou v Záři, 1986.

Foto: soukromý archiv J. Zváry
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Vyznamenání Okresního rozhlasovéhostudia v Pardubicích od ČSVTS, 1987. (V adrese ORS nesprávně

označené jako součást Čs. rozhlasu, pozn. aut.)

Foto: soukromý archiv J. Zváry

157

Telekomunikační věţ v Pardubicích, uvedená do provozu v roce 1989. Zde byl umístěný první vysílač Rádia

Profil.

Foto: archiv J. Zváry
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Průzkum AISA, březen 1992.

Foto: soukromý archiv J. Zváry
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Průzkum AISA, 5. 7. – 26. 9. 1993.

Foto: soukormý archiv J. Zváry
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Dopis čtenáře Zdeňka Příhody, názor na Rádio Profil. Noviny Chrudimska, 27. 10. 1992.

Foto: soukromý archiv J. Zváry
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Reklamní materiály Rádia Profil, polovina roku 1992.

Foto: soukromý archiv J. Zváry
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Reklamní materiály Rádia Profil, polovina roku 1992.

Foto: soukromý archiv J. Zváry
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Reklamní materiály Rádia Profil, polovina roku 1992.

Foto: soukromý archiv J. Zváry
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Faktury z roku 1992.

Foto: archiv Rádia Profil
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Jan Rudzinský, moderátor Rádia Profil. Rok 1992.

Foto: repro ČECHOVÁ, Zuzana; VINKLEROVÁ, Jana. Rádio Profil a jeho lidé. Noviny Chrudimska. 20. 10. 1992, s. 3.

Jiří Hajda, hudební redaktor a „diskţokej“. Rok 1992.

Foto: repro ČECHOVÁ, Zuzana; VINKLEROVÁ, Jana. Rádio Profil a jeho lidé. Noviny Chrudimska. 20. 10. 1992, s. 3
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Stojící hudební redaktor František Wich, sedící technik Petr Hubička. Rok 1992.

Foto: repro ČECHOVÁ, Zuzana; VINKLEROVÁ, Jana. Rádio Profil a jeho lidé. Noviny Chrudimska. 20. 10. 1992, s. 3

Moderátorka Šárka Kubelková. Rok 1992.

Foto: ČECHOVÁ, Zuzana; VINKLEROVÁ, Jana. Rádio Profil a jeho lidé. Noviny Chrudimska. 20. 10. 1992, s. 3
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Zcela vpravo Vávlav Moravec, se skleničkou Zuzana Nováková. 1993.

Foto: J. Hledík, soukromý archiv autorky

Zuzana Nováková natáčí rozhovor s vítězem Velké pardubické Charliem Mannem. Rok 1995.

Foto: soukromý archiv autorky

168

Naděţda Zálešáková-Jandová, zakladatelka a spolumajitelka Rádia Profil.

Foto: Kdyţ má rádio svůj Profil. Strategie 4/1994, s. 62

Na tričko Rádia Profil jsem byla tak hrdá, ţe jsem se v něm nechala vyfotografovat na pas. Rok 1992.

Foto: soukromý archiv autorky
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