**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Anna Nováková

**Název práce:** Transformace pardubického rozhlasového vysílání po roce 1989 (se zvláštním zřetelem kRádiu Profil)

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: PhDr. Martin Groman

Pracoviště:

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka předloženou práci navazuje na svoji práci bakalářskou, tektokrát ovšem svůj zájem o historii pardubického rozhlasového vysílání zaměřila k transformaci po roce 1989 a především na první soukromé rozhlasové vysílání v Pardubicích po sametové revoluci, na Rádio Profil. S využitím archivů (hojně také soukromých), rozhovorů s pamětníky a vhodně zpracované literatury se zaměřila na dosud nezmapované téma a přispěla ke studiu vzniku duálního vysílacího systému u nás. V práci se neomezuje jen na majetkové a právní vymezení soukromého vysílání na konkrétním zmíněném příkladu, ale sleduje také obsahový, formátový i technický vývoj regionálního rozhlasového vysílání v daném období.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce přináší celou řadu poznatků o tom, jakými peripetemi procházela média, novináři i třeba reklamní trh po roce 1989, v době transformace ze státních na veřejnoprávní, případně soukromá média. Autorka velmi dobře pracuje především s výpověďmi pamětníků a její diplomní práce je dokladem, že si solidně osvojila základy metodologie orální historie. Navíc osvědčila schopnost zpracovat rozsáhlý materiál systematicky a čtivě.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslici na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v textu splňuje všechny předpoklady pro předložení a obhájení diplomní práce. Dokázala nejen popsat sledovaný problém, sebrat a utřídit informace z literatury, archivů a od pamětníků, ale také si poradila s uzásekáním problému transformace do teorie médií, alespoň v základním rámci.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená práce je seriózní příkladovou studií o tom, jak u nás po roce 1989 probíhala transformace rozhlasových stanic. Navrhuji práci hodnotit známkou výborně.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jak jste postupovala při práci s pamětníky a jak jste sebrány materiál od nich zpracovala dále?
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17.1.2010

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**